
 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Originale 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 

Servizio LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 133 / 2024 
 
OGGETTO: VIA CAMPAGNA FG N. 3 MAPP.LI NN. 133-135 NCT – MESSA IN SICUREZZA TRATTO 
DI MURO A SECCO DI CONTENIMENTO RIVA A SEGUITO DI VERBALE DI ACCERTAMENTO 
SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS N. 36/2023- Affidamento diretto per progetto esecutivo, 
direzione lavori e CRE al Dott. Geologo Alberto Rech ai sensi art. 50 comma 1 lett b) D.Lgs 
36/2023 – CIG B1C742C85F 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 46 del 12.10.2023 prot. n. 45907/2023, assunto dal Commissario 
Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al Sindaco, con il quale sono state attribuite all’Ing. Silvana 
Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il Territorio" del Comune di Arona; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 
31 che assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 
 
Richiamato: 
•              il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
o              l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
o              l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
o              gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o              l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
o              l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
•              l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 



Visti altresì lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili 
di servizio; 
 
Premesso che: 
- il giorno 15/05/2024 è stato segnalato uno smottamento riversatasi sulla sede stradale riguardante 
un tratto di via Campagna (comunale), all’attenzione dell’Ufficio Tecnico che è risultato proveniente dall’area 
censita a catasto al foglio 3 mappale 141 NCT di proprietà privata; 
- con ordinanza Sindacale contingibile e urgente N. 9 DEL 15/05/2024 è stata disposta la chiusura al 
traffico veicolare e pedonale di Via Campagna, in entrambi i sensi di marcia fino alla messa in sicurezza della 
stessa; 
- Il giorno 21 Maggio 2024, l’Arch. Valentina Brugo tecnico dipendente comunale con il Geologo 
Alberto Rech, si sono recati in sopralluogo in via Campagna, accertando che il tratto di strada chiusa è 
inoltre interessato dalla presenza di un muretto a secco che funge da contenimento alla riva e che risulta 
ammalorato e disconnesso in più porzioni, tale muretto è posizionato sui mappali nn. 133 – 135 sempre 
relativi al foglio 3 NCT; 
Richiamato il verbale di accertamento di Somma Urgenza art. 140 D.Lgs n. 36/2023 del giorno 21/05/2024 
agli atti che riporta che i recenti eventi metereologici di intensità molto elevata potrebbero determinare delle 
condizioni di ulteriore aggravio che comportano la necessità di operare in somma urgenza relativamente al 
citato muro a secco presente sui terreni distinti al foglio 3 mapp. 133 e 135; 
 
Dato atto che tale parete insiste sui terreni censiti al catasto terreni al fg. 3 mappali 133-135 e risultano di 
proprietà del sig. BIANCHI Francesco e che a seguito di verifiche è stato accertato che la proprietà dei 
suddetti terreni risulta vacante in quanto il soggetto sopra individuato è deceduto e non sono stati riscontrati 
atti ufficiali attestanti passaggi di proprietà a seguito di successione legittima e che l’art. 827 del Codice 
Civile dispone che “I beni immobili che non sono in proprietà di alcuno spettano al patrimonio dello Stato”; 
 
Ravvisato che: 
- il Comune di Arona debba intervenire al fine di rimettere in sicurezza il tratto e riaprire il traffico 
veicolare e pedonale di via Campagna e che la stessa risulta oggetto inoltre di lavori PNRR relativi al 
rifacimento della condotta di acqua potabile da parte dell’Ente Acqua Novara VCO che ad oggi sono stati 
sospesi fino alla messa in sicurezza; 
- il dissesto può provocare ulteriori smottamenti di materiale con volumi variabili da poche decimetri 
cubi fino ad anche 100 metri cubi e che quindi permane una situazione di pericolo con elevato rischio di 
crollo di detriti sulla via Campagna;  
- ci si riserva, previa verifica in Conservatoria di Verbania, la possibilità di rivalersi con il recupero delle 
spese verso eventuali soggetti terzi, ma che in prima istanza vada rimosso il pericolo alla pubblica 
incolumità; 
- sui terreni citati terreni distinti al foglio 3 mapp. 133 e 135 gravano più vincoli tra cui: 
- Idrogeologico e forestale (R.D. 3267/1923) 
- Aree coperte da bosco (art. 142 e 2-2 PTP) 
- Rispetto elettrodotto – rispetto elettrodotti AT 
- Rispetto strade – rispetto stradali . 
Richiamata l’ordinanza Dirigenziale n. 18/24 del 21/05/2024 di SOMMA URGENZA; 
 
Considerato che: 
-il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui affidamento di servizi di 
progettazione e affidamento di lavori per interventi edilizi (approvato con DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI 
n. 183 del 8 agosto 2022 - in vigore dal 4 dicembre 2022) ; 
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 20 del 
Codice; 
- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
- per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvarrà della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 portale degli Appalti e Contratti di Verbania; 
-per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 



richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del progetto esecutivo, direzione lavori e redazione CRE dei 
lavori di somma urgenza mediante affidamento diretto al Dott. Geologo Alberto Rech che a seguito di 
formulazione di idoneo preventivo (agli atti) consistente nell’importo di € 1.970,36 oltre 4% e iva 22% è già 
aggiudicatario della trattativa diretta n. G02079, pubblicata in data 21.05.2024 tramite Portale Appalti di 
Verbania – CIG B1C742C85F; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. 36/2023;  
• iil T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il verbale di somma urgenza richiamato in premessa e allegato al presente atto; 
 
Di acquisire il servizio in oggetto mediante affidamento diretto al Dott. Geologo Alberto Rech – via 
Colombaro n. 18 – P.Iva n. 02038730038 iscritto all’Albo dei Geologi al n. 669, per le motivazioni indicate 
nella premessa del presente atto, che si intendono qui richiamate, a fronte di un  importo di € 1.970,36 oltre 
contributo cassa 4% e iva 22% per un totale di € 2.499,99; 

 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è l’ottenimento della progettazione esecutiva, direzione 
lavori, e CRE inerente l’intervento denominato VIA CAMPAGNA FG N. 3 MAPP.LI NN. 133-135 NCT – 
MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI MUREO A SECCO DI CONTENIMENTO RIVA A SEGUITO DI 
VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS N. 36/2023; 

 l’oggetto del contratto è il servizio in oggetto; 
 l’obbligazione verrà perfezionata mediante lettera commerciale; 
 le clausole contrattuali sono quelle previste nella trattativa diretta; 
 il sistema e il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, che si intendono qui integralmente 

richiamati; 
 
Di dare atto che il Comune ha effettuato con esito positivo le verifiche e i controlli in capo all’aggiudicatario 
circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni; 
Di dare inoltre atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Valentina Brugo; 
 
Di impegnare pertanto l'importo complessivo di € 2.499,99 a favore del predetto operatore 
economico, come risultante dal preventivo depositato in atti, con imputazione sul Bilancio di 
Previsione finanziario es. 2023 - 2025 secondo i seguenti riferimenti: 
 
 
 
U 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggreg
ato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano 
Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo CIG Es.. 
fin 

n. 
impegn
o 



 
 10.05.2.202 2050/15 U.2.02.01.09.012 € 2.499,99 B1C742C85F 2024  

 
Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto 
Di dare infine atto che: 

 l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nell’esercizio 2024; 
 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è 

coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 

3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

  
 
Arona lì, 24/05/2024 
 
Il Responsabile del procedimento: Arch. Valentina Brugo 
Il Responsabile dell’istruttoria: Arch. Valentina Brugo 
Elaborazione dati: Arch. Valentina Brugo

 
 

 
                                                                                             Il Dirigente 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


